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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Диссертационная работа посвящена развитию оптической когерентной эластографии

(ОКЭ) – одному из наиболее динамично развивающихся «расширений» оптической когерентной

томографии (ОКТ). По мнению авторов опубликованного в конце 2021 года фундаментального

обзора, вышедшего к 30­летию создания оптической когерентной томографии, развитие

эластографической модальности станет одним из основных направлений в развитии ОКТ на

ближайшее десятилетие [1].

В настоящее время под термином “эластография” обычно понимают группу методов,

обеспечивающих визуализацию пространственного распределения упругих свойств (как правило,

модуля Юнга или модуля сдвига) биотканей. При этом иногда к эластографическим техникам

причисляют и другие методы измерений, позволяющие получать информацию об упругих

свойствах материалов (например, такие как атомно­силовая микроскопия и т.п. инденторные

устройства). Исторически интерес к развитию инструментальных методов характеризования

модуля Юнга или модуля сдвига для биомедицинских приложений связан с применяющимся уже

многие сотни лет методом субъективной пальпации, позволявшей прощупыванием выявлять в

биотканях наличие различных патологических включений по их повышенной “жесткости“ и,

соответственно, меньшей деформируемости по сравнению с окружающей нормальной более

мягкой тканью. Довольно часто для обозначения субъективных отличий свойств включений,

выявляемых при пальпации, помимо терминов «повышенной жесткости» или «твердости»,

некорректно используется термин «повышенная плотность». С точки зрения корректных

физических определений, по плотности (т.е. массы на единицу объема) такие области практически

не отличаются от окружающих тканей, а пальпация выявляет различия тканей по их способности

изменять свою форму при приложении к ним негидростатической (т.е. не всесторонней)

механической нагрузки.

Эти различия в способности изменять/поддерживать свою форму при приложении

негидростатического нагружения обусловлены различиями тканей по величие модуля сдвига G,

который для различных мягких тканей может отличаться во много раз и даже на порядки

величины. При этом другая важная характеристика – модуль объемного сжатия K,

характеризующий способность ткани менять свой объем при гидростатическом всестороннем

сжатии, может оставаться почти неизменным, поскольку он в основном определяется

насыщающей ткани водой (поэтому соответствующие различия для различных тканей могут

оставаться в пределах единиц процентов). Важно подчеркнуть, что за исключением костной

ткани, для практически всех мягких биотканей модуль сдвига G многократно (обычно на порядки)
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меньше модуля объемного сжатия K, что соответствует тому, что для таких тканей коэффициент

Пуассона )3/()23)(2/1( GKGK  очень близок к предельной величине 0.5, типичной для

жидкостей [2,3]. При деформировании (сжатии или растяжении) материалов с 0.5 под

действием одноосного напряжения (когда в боковых направлениях материал может свободно

расширяться), возникающие латеральные деформации имеют противоположный знак и такую

величину, что объем деформируемого материала не меняется, несмотря на изменение формы. В

связи с такой способностью сохранять объем при изменении формы, биоткани с 0.5 часто

называют «почти несжимаемыми», хотя даже при небольшом механическом нагружении

изменения формы мягких биотканей с малыми значениями модуля сдвига G могут быть

значительными и очень сильно различаться для различных тканей, у которых модуль объемного

сжатия отличается очень слабо, оставаясь близким к модулю объемного сжатия воды, являющейся

основным компонентом большинства биотканей.

Таким образом, возможность характеризовать мягкие биоткани по величине их модуля

сдвига может обеспечить очень высокий контраст между компонентами биоткани и,

соответственно, диагностическую информативность, часто недостижимую для других

диагностических методов. Например, в такой широко используемой технологии, как медицинский

ультразвук, скорость ультразвука почти полностью определяется модулем объемного сжатия

(фактически – насыщающей водой) и потому даже значительные изменения механических свойств

биотканей (в частности, их модуля сдвига) почти не проявляются на ультразвуковых сканах.

Именно в связи с высокой информативностью и потенциально высоким контрастом, который

может быть обеспечен возможностью оценивания и пространственного картирования модуля

сдвига биотканей (ниже, для краткости, также называемой картированием жесткости), в

последние десятилетия все возрастающее внимание привлекает развитие различных

инструментальных эластографических методов, а также проводятся активные работы по

исследованию биомеханических свойств тканей, в том числе развиваются модели, описывающие

их упругие свойства.

Интересно отметить, что сам термин “эластография“ (от лат. elasticus – “упругий“ и от

греческого grapho (γραϕω) ­ пишу, черчу, рисую) возник значительно ранее, чем были

продемонстрированы возможности, собственно, визуализации упругих свойств биотканей. Здесь

можно отметить пионерские работы, проводившиеся в CCCР еще в 1970е гг. [4,5,6] В этих

работах исследовались выделенные образцы биотканей, используя нагружающие устройства,

подобные тем, которые применяются в инженерных приложениях для характеризования упругих

свойств конструкционных материалов. Аналогичные исследования образцов биотканей

проводились и зарубежными авторами [7,8]. Однако наиболее широко термин “эластография“

стал применяться после начала широкого использования ультразвуковых медицинских

исследований (УЗИ) для характеризования различий биотканей по жесткости. При этом врачи
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пытались оценить различия жесткости биотканей задолго до появления у УЗИ сканеров

специального эластографического режима. Исследуемую область нагружали и визуально

наблюдали, как деформируются при этом различные области обычных УЗИ изображения (такой

субъективный метод неформально назывался “eyeball sonoelastography“ [9,10]). В широком

смысле аналогичные попытки сочетать УЗИ­визуализацию с различными механическими

воздействиями на биоткани предпринимались и другими авторами в 1980е гг. [11,12,13,14].

Важной вехой в развитии эластографии в современном понимании стала вышедшая в 1991

г. работа [15], в которой был предложен так называемый компрессионный подход к реализации

УЗИ­эластографии. В этой работе было отмечено, что при нажатии поверхностью УЗИ­зонда на

границу исследуемой биоткани, которая может достаточно свободно раздаваться в боковых

направлениях, под поверхностью зонда в ткани создается приблизительно одноосное упругое

напряжение. В этом случае упругая реакция ткани (т.е. ее деформации в осевом направлении), в

соответствии с уравнениями теории упругости, определяется модулем Юнга E. Также было

отмечено, что поскольку модуль Юнга и модуль сдвига связаны известным соотношением

GE )1(2  , для мягких биотканей с коэффициентом Пуассона 5.0 с высокой точностью

можно считать, что GE 3 . В связи с этим картирование модуля сдвига G (отвечающего реакции

среды на сдвиговое нагружение) и модуля Юнга E (отвечающего реакции среды на одноосное

продольное напряжение) несут фактически одинаковую диагностическую информацию о

биомеханических свойствах тканей. Создание требуемого продольного почти одноосного

напряжения может быть обеспечено достаточно просто нажатием (компрессией) плоской

поверхностью УЗИ­зонда на поверхность исследуемой области. При этом можно использовать

УЗИ­визуализацию для оценивания вызываемых компрессией продольных деформаций биоткани.

Реализовать такое картирование деформаций (которые должны быть обратно пропорциональны

интересующим значениям модуля Юнга) предлагалось на основе корреляционного отслеживания

смещений рассеивателей на УЗИ изображениях деформируемой ткани [16]. Далее, определяя

аксиальные градиенты найденного поля смещений, можно восстановить распределение локальных

аксиальных деформаций, определяемых модулем Юнга. Предложенный в [15] квазистатический

компрессионный подход был в последующие годы реализован на основе нескольких платформ

ультразвуковых медицинских сканеров (например, таких как Siemens, Hitachi, Samsung [17]).

Получаемая при этом карта продольных деформаций в цветовом кодировании накладывается на

обычное структурное УЗИ изображение и значительно повышает информативность УЗИ

обследования. При этом обеспечивается высококонтрастная визуализация отличающихся по

жесткостным свойствам опухолей, даже если они практически не отличаются по эхогенности и не

являются контрастными на исходных структурных изображениях.
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Хотя еще в работе [15] было отмечено, что если в какой­то части скана значения модуля

Юнга известно, то открывается возможность количественно характеризовать значения модуля по

всей визуализируемой области, выпускаемые УЗИ сканеры, реализующие принцип

компрессионной эластографии, визуализируют лишь относительное распределение жесткости,

точнее говоря, деформаций в визуализируемой области. По этой причине компрессионную УЗИ

эластографию часто называют деформационной эластографией (по­английски ­ “strain

elastography”). Методы “strain elastography” широко и успешно используется, например, в задачах

диагностики рака молочной железы [18,19,20,21,22,23,24,25], при этом опухоль на

эластографических изображениях выделяется по сниженной в несколько раз величине

деформации по сравнению с областями заведомо нормальной ткани. Помимо эластографии на


[…]


(E) и параметра нелинейности (β), для которых характерные диапазоны показаны на плоскости (E, β) на

рисунке 4.19. Панель (а) ­ гистологическое изображение, окрашенное H&E; панель (б) ­ структурное ОКТ

изображение, полученное путем сшивания нескольких отсканированных участков; (в) ОКЭ карта

жесткости, полученная при минимальном давлении 0,5±0,5 кПа; панель (г) ­ карта жесткости, полученная

при давлении 4,0±0,5 кПа, демонстрирующая сильное изменение жесткости опухоли, вызванное более

высоким давлением на биоткань; панель (д) ­ автоматическая морфологическая сегментация ОКЭ

изображения на зоны различных компонентов ткани. Соответствующие области на гистологическом

изображении (a) отмечены прямоугольниками того же цвета, что и сегментированные зоны на панели (д).

Сокращения: IDC – инвазивная протоковая карцинома; ILC – инвазивная дольковая карцинома.

Более того, если на свежем образце по результатам ОКЭ обследования (которое возможно

выполнять интраоперационно) сразу обнаруживаются раковые клетки на поверхности образца, то,

независимо от подобия с последующей гистологией, хирургу уже может принимать решение о

необходимости дополнительного удаления ткани для обеспечения чистоты границы резекции. По

этой причине сам факт того, что дополнительное использование параметра нелинейности

позволяет при ОКЭ­исследовании обнаруживать области стромы, содержащей очень небольшие
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количества раковых клеток, является очень важным продвижением в решении задачи

интраоперационного контроля чистой границы резекции опухолей.

4.5 Заключение

Приведенные в главе результаты показывают, что развитые метод «эласто­спектроскопии»

на основе ОКЭ может быть использован в качестве нового метода экспресс­биопсии. Описанные

различия морфологических компонент опухолевых тканей по их «спектру жесткости» в данном

исследовании были обнаружены впервые. Эти различия открыли возможность автоматизировано

выполнять морфологическое сегментирование ОКЭ изображения, обеспечивая степень

детализации сравнимую с традиционной сегментацией гистологических препаратов, выполняемой

гистопатологом вручную. Более того, в отличие от время­ и трудо­затратной гистологии, ОКЭ­

сегментация выполняется в течение нескольких минут на свежих образцах тканей без их

специальной подготовки, а также может быть выполнима даже in vivo, как показано в разделах 4.1

для модельных опухолей. Такие результаты также были получены впервые.

Также впервые было выполнено сравнение широко используемой компрессионной УЗИ­

эластографии и разработанной компрессионной ОКЭ с обеспечением локального контроля

упругого напряжения. Сравнение показало, что ОКЭ обеспечивает более высокую

диагностическую эффективность, чем УЗИ­эластография при дифференцировании патологий

молочной железы. Использование сразу двух параметров (модуля Юнга и параметра

нелинейности) для морфологической ОКЭ сегментации изображений является дальнейшим

развитием описанного в разделах 4.1 и 4.2 подхода к автоматизированной морфологической

сегментации, использовавшей только различия по диапазонам модуля Юнга для различных

подтипов тканей. Дополнительное использование параметра нелинейности открыло возможность

еще более надежной и селективной сегментации сразу 5­7 компонент опухолевых тканей.

Таким образом, развитые ОКЭ методы в будущем могут стать незаменимым

интраоперационным инструментом для экспресс­дифференциации доброкачественных и

злокачественных поражений, оценки степени злокачественности и определения чистоты границы

резекции опухоли с точностью, сравнимой с точностью сегментирования трудоемким

гистологическим исследованием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в диссертации основные результаты могут быть сформулированы следующим

образом:
1. Разработан робастный и вычислительно эффективный метод нахождения

градиентов вариаций фазы между сравниваемыми ОКТ сканами. Метод использует векторное

представление комплексных сигналов и матричную обработку сканов и позволяет получить

пространственное распределение локальных аксиальных деформаций без поисковых операций

скользящим окном и без необходимости предварительного снятия неопределенности фазовых

вариаций, возникающей при сверхволновых смещениях рассеивателей.

2. На основе оценивания инкрементальных межкадровых деформаций разработан и

экспериментально апробирован метод ОКТ­визуализации больших деформаций (до десятков

процентов) с учетом текущего смещения рассеивающих частиц для исследования

деформационных процессов различной природы ­ термических, производимых механически,

связанных релаксацией внутренних напряжений, вызываемых осмотическими эффектами и т.д.

3. Разработан метод ОКТ­эластографии, использующий высоко линейные

биоподобные силиконовые слои в качестве оптических датчиков локального напряжения

позволяющий получать нелинейные зависимости «напряжение­деформация» и выполнять

количественные оценки текущего модуля Юнга.

4. Для обеспечения воспроизводимости и обоснованности сопоставления данных

различных экспериментов, выполняемых в реальных условиях существенной и заранее

неконтролируемой неоднородности напряжений по полю ОКТ­сканов в их исходно

регистрируемой последовательности, предложен и реализован метод, позволяющий получать

синтезированное пространственное распределение модуля Юнга нелинейной биоткани для

выбираемой стандартизированной величины упругого напряжения.

5. На основе установленных различий упругих свойств морфологических компонент

биотканей предложен метод квазистатической ОКТ­эластоспектроскопии, не требующий

специальной подготовки выделенных образцов тканей и позволяющий визуализировать границу

опухоли для контроля чистоты края резекции и дифференцировать подтипы опухолей рака

молочной железы в течение нескольких минут.

6. С использованием развитых принципов эластоспектроскопии разработан и

продемонстрирован в экспериментах на животных метод автоматизированной морфологической

сегментации ОКЭ­изображений, показавший высокое совпадение с результатами традиционной

гистологической сегментации, но, в отличие от трудо­ и времязатратной инвазивной гистологии,

позволяющий вести мониторинг морфологических изменений в биотканях даже in vivo.
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