ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Советского Александра Александровича
"Визуализация деформаций и упругих свойств тканей на основе компрессионной
оптической когерентной эластографии", представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.3.4 – Радиопизика

Разработка методов анализа данных зондирующих оптических полей с целью извлечения информации о внутренних свойствах биоматериалов является актуальной радиофизической задачей. В диссертации соискателя представлены методы, позволяющие визуализировать распределения внутренних деформаций, а также упругих свойств нелинейных гетерогенных материалов и тем самым реализовать эластографическую модальность на основе анализа серий изображений, получаемых оптическими когерентными томографами (ОКТ), разработанными в ИПФ РАН. Востребованность тематики диссертации для решения актуальных проблем медицины и биофизики хорошо отражена в 3 и 4 главах диссертации, где приводятся конкретные результаты, демонстрирующие эффективность развитых в 1 и 2 главах принципов ОТК-эластографии.

Научная новизна присутствует во всех главах диссертации. В 1 главе принципиально новым разработанным решением в картировании деформаций стало использование «векторного» метода с матричными операциями, обладающего исключительной вычислительной эффективностью и устойчивостью к аддитивным и спекловым шумам. Дополнительные методы повышения отношения сигнала к шуму – метод разрежения данных и методы накопления кумулятивной деформации и отслеживания смещений рассеивателей тоже повышают оригинальность 1 главы. Во 2 главе соискатель представил разработанный и реализованный метод «стандартизации» эластограмм на фиксированное напряжение с использованием в качестве датчика локального напряжения силиконового слоя известной жёсткости. Данный метод позволяет исследовать нелинейные гетерогенные материалы с неровной поверхностью, обрабатывая карты деформаций записи компрессии, полученные векторным методом. В 3 главе приведены разработанные методики исследования индуцированных деформаций (термо-механических и осмотических) в биологических объектах. Эластограммы и карты деформаций позволили определить не разрешаемые на исходных ОКТ-изображениях микроструктурные изменения в тканях; продемонстрировать в динамике и с пространственным разрешением знако-переменные осмотические деформации; обнаруживать медленные релаксационные процессы. В 4 главе автор демонстрирует разработанный метод «квазистатической эласто-спектроскопии», позволяющий производить морфологическое сегментирование биотканей с помощью ОКЭ; сравнение и анализ результатов эластограмм ОКЭ и компрессионной УЗИ-эластографии; схему основных этапов обработки сигнала для оценки модуля Юнга и параметра нелинейности, характеризующего квадратичную нелинейность деформации, и эффективность их совместного использования в разработанном методе оперативной *in vivo* ОКЭ-сегментации, являющейся своего рода оптической биопсией. Полученные результаты *in vivo* ОКЭ-сегментирования биотканей имеют большое значение для развития радиофизических методов и технологий в медицине, биофизике и биофотонике, а также подтверждают возможность использования ОКЭ в лабораторной практике (ОКЭ-сегментирование привитых модельных опухолей на ухо мыши позволит значительно снизить трудозатраты и повысить качество исследований эффективности противоопухолевых воздействий) и медицинской практике (интраоперационное ОКЭ-сегментирование границы резекции опухоли молочной железы позволит выявить оставшиеся визуально неразличимые включения раковых клеток и снизить риск рецидивов). Все приведённые результаты исследования верифицировались данными гистологии, являющейся наиболее надёжным методом подтверждения достоверности выводов ОКЭ-обследований.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы:

1. При описании применения векторного метода автор использует понятие «быстрой» и «медленной» деформации, которые интуитивно понятны, но тем не менее критериально не определены.
2. Из текста автореферата по главе 4 не совсем понятно с какой погрешностью выделяется граница опухоли и как на ее величину влияют частотные характеристики ОКЭ.
Однако эти замечания не носят принципиального характера и не затрагивают общую положительную оценку диссертации, ее научную и практическую значимость. Работа характеризуется хорошим уровнем проводившихся экспериментальных исследований и квалифицированной интерпретацией полученных результатов.

Судя по автореферату, диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, обладает несомненной научной новизной и практической значимостью, и удовлетворяет всем требованиям п. 9-14 действующего положения «О порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а Советский А.А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4 – радиоп физика.

Сведения о лице, представившем отзыв:

Захаров Валерий Павлович, e-mail: zakharov@ssau.ru

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», 443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д. 34.

Телефон:

8 (846) 335-18-26,

8 (846) 267-45-50

Сайт: <https://ssau.ru/>

e-mail: ssau@ssau.ru

Даю согласие на обработку своих персональных данных.

Доктор физико-математических наук (1.3.2
- Приборы и методы экспериментальной
физики), заведующий кафедрой лазерных и
биотехнических систем, руководитель
НИЛ-96 Фотоника

В.П. Захаров
25.10.2022

Подпись <u>Захарова В.П.</u> удостоверяю.
Начальник отдела сопровождения деятельности ученых советов Самарского университета
<u>И.П. Васильева</u>
25 <u>октября</u> 20 <u>22</u> г.